
حکم های ممنوع الکاری 
هنرمندان غیرقانونی است 

گفت وگوی «شبکه شرق» با  عضو کمیته پیگیری 
دستگیری هنرمندان:

حجت الاسلام والمسلمین ســید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
کشــورمان، در آستانه ســفر به چین، روز گذشته با رهبر انقلاب 
اســلامی دیدار کرد.به گزارش پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم 
رهبری، رئیس جمهور در این دیدار گزارشی از برنامه های کاری 
این ســفر و جلسات و ملاقات های در نظر گرفته شده بیان کرد.

آیت االله خامنه ای...

دیدار رئیس جمهور با رهبر انقلاب 
اسلامی در آستانه سفر به چین

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۹۶ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ فوریــه   ۱۴     ۱۴۴۴ رجــب   ۲۳     ۱۴۰۱ بهمــن   ۲۵ سه شــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۱۱

در «شرق» امروز  می خوانید:  جواب استانداری آذربایجان غربی به گزارش «شرق»،  واکنش یکی از استادان اخراجی دانشکده کارآفرینی به ادعای رئیس دانشگاه تهران: شأن وزارت علوم و  دانشگاه تهران را حفظ کنید 

فرانک آرتا: مهدی کوهیان به عنوان یکی از اعضای کمیته 
پیگیری هنرمندان دستگیرشده در خانه سینما علاقه نداشت 

از جایگاه حقوقی خود صحبت کند؛ چون اعتقاد داشت طرح 
مسائل مربوط به هنرمندان بازداشتی از نظر حقوقی تا قبل از 

صدور حکم قطعی جایز نیست...

 در شــرایطی که آزادی و اســتقلال در حدود ۱۵۰ سال گذشته دو 
ســتون اصلی نهضت ملی ایرانیان بوده، در دهه های اخیر از اهمیت 
ســتون استقلال کاسته شــده و بر اهمیت ســتون آزادی اضافه شده  
است. حداقل از زمان جنبش تنباکو، دوگانه آزادی و استقلال دو محور 
اصلی مبارزه ایرانیان با خودکامگی شــاه و مداخله بیگانگان در امور 
ایران بــود. قیام تنباکو در ۱۲۶۸ ش علیه اعطای امتیاز بهره برداری به 
خارجیان که مُخل استقلال کشور بود، برای نخستین بار در تاریخ ایران 
قدرت نامحدود شاه را نیز به چالش کشید. در انقلاب مشروطه تمرکز 
عمدتا بر محدود کردن قدرت شــاه از طریق مقید کــردن او به قانون 
بــود. جنبش ملی ۳۲-۱۳۲۰ در مقاطعی رنگ اســتقلال خواهی نیز 
به خود گرفت؛ چرا که انگلیس در راستای حفظ امتیاز نفت، عملا به 
ملات اصلی انســجام کمپ ضد آزادی مرکب از دربار، مالکان بزرگ 
و اشــرافیت سیاست پیشه ســنتی و مانع اصلی در برابر اجرای قانون 
اساسی مشروطه تبدیل شــده بود. به همین دلیل، موازنه منفی که از 
ســوی دکتر مصدق برای جلوگیری از اعطای امتیازات به خارجی ها 
در مجلــس پنجــم (۱۳۰۴) مطرح شــد ه بــود، بــرای جلوگیری از 
اعطای امتیاز نفت شــمال به شــوروی و خلع ید از انگلیس در نفت 
جنوب موضوعیت داشــت. کودتای ۲۸ مرداد با محوریت خارجی و 
نقش آفرینی ائتلاف مورد اشــاره راه را برای احیای دیکتاتوری هموار 
کرد و نهضت ملی را در آن مقطع به شکســت کشاند. در دوره کنونی 
اگر سپهر عمومی را مبنای قضاوت قرار دهیم، مدت ها است که دیگر 
سخنی از استقلال نیســت و برعکس همه توجه ها بر انواع آزادی ها 
متمرکز اســت. مراد از آزادی نیز تنها آزادی سیاســی نیست؛ بلکه به 
موازات دورشدن از جامعه سنتی همه انواع اقتدارهای سنتی در همه 
ســطوح به چالش کشیده شده و آزادی های فردی، اجتماعی، مدنی، 
کنش اقتصادی مستقل و... در مرکز توجه قرار گرفته اند. آزادی خواهی 
از نوعی که در فرازهای ســابق نهضت ملی مانند دوره مشــروطیت 
یا جنبــش دموکراســی خواهی ۱۳۲۰-۳۲ دیده ایــم و در آن چالش 
عمدتا متوجه خودکامگی شــاه بود، اکنون تعمیم یافته و حوزه های 
گسترده تری، ازجمله حوزه های فردی، مدنی و اجتماعی را شامل شده 
و همه اشکال اقتدار سنتی را به چالش کشیده است. در همین زمینه، 
جامعه شناسان و روان شناســان اجتماعی به ما می گویند که در چند 
دهه گذشته با رشــد شتابان فردگرایی، سرکشی، شادی جویی و نهایتا 
نوعی بیداری مدنی و دموکراتیک مواجهیم و میل شــدید جوانان به 
مشارکت فعال در ادوار انتخاباتی در دهه های ۷۰، ۸۰ و ۹۰ را بخشی 
از همین رونــد و با هدف ایجاد تغییر از طریق صنــدوق رأی ارزیابی 
می کنند. تکثر بی ســابقه منابع اطلاع رســانی نیز ایــن روند را تقویت 
کرده اســت. اما این تنها تمرکز بر انواع آزادی ها نیست که استقلال را 
تحت الشعاع قرار داده  است. بسترها و شرایطی که قبلا استقلال را در 
دســتور کار ایرانیان قرار می داد نیز دچار تحولاتی اساسی شده  است. 
طی شــدن روند استعمارزدایی در جهان و خاتمه جنگ سرد از دلایل 
اصلی به حاشیه رفتن بحث استقلال است. توضیح اینکه قدرت های 
بزرگ در دوره اســتعمار یعنی از قرن شانزدهم میلادی تا دهه ۱۹۶۰، 
در پی اعمال نفوذ و سلطه بر کشورهای آسیایی، آفریقایی و آمریکای 
لاتین بودند. در این دوره رقابت قدرت های اســتعمارگر با هم و تلاش 
آنها برای غارت منابع دو مانع اصلی اســتقلال کشورها بود. در ایران، 
رقابت روس و انگلیس برای بســط نفــوذ و دریافت و حفظ امتیازات 
موجــب ایجاد احــزاب و طیفی از سیاســت مداران و متنفذان ایرانی 
وابسته و فشار به معدود چهره های مستقل می شد. رقابت فشرده بین 
اردوگاه غرب و شرق در دوره جنگ سرد که بخشی از آن از نظر زمانی 
بر دوره اســتعمار منطبق بود، عاملی دیگری بود که مُخل اســتقلال 
کشورها بود. آمریکا و شوروی در آن دوره برای جلوگیری از قرار گرفتن 
کشورها در اردوگاه رقیب یا استفاده از قلمرو آنها برای استقرار پایگاه ها 
نظامی و ایستگاه های جاسوسی و انواع همکاری های نظامی بر جذب 
کشــورها در مدار خود متمرکز بودند که چالشی بزرگ برای استقلال 
کشــورها بود. با خاتمه عصر استعمار و جنگ سرد انگیزه های اصلی 
قدرت های بزرگ برای صرف هزینه برای وابسته کردن کشورها به خود 
نیز ته کشید. در دهه ۱۹۹۰ حتی کار به جایی رسید که برخی از کشورها 
و مناطق که دیگر اهمیت ژئوپلیتیک قبلی را نداشــتند، اصطلاحا به 
حاشیه روابط بین المللی رانده شدند. افغانستان از جمله کشورهایی 
بــود که بعد از خروج نیروهای شــوروی در ۱۹۸۹ از ســوی غرب نیز 
رها شــد. البته در دوره بعدی و برای زمانی محدود اولویت مبارزه با 
تروریسم موجب شــد تا مجددا برخی کشورها مورد توجه غرب قرار 
گیرند. به حاشیه رفتن بحث استقلال به دلایل فوق یک پدیده جهانی 
اســت و اختصاص به ایران نــدارد. اکنون در دوره ای قــرار داریم که 
انگیزه های ژئوپلیتیک قدرت های بزرگ برای حضور و نفوذ در کشورها 
و تلاش برای گماردن ایادی خود در سمت های حساس یا حذف ایادی 
رقبا تا حد زیادی از میان رفته  اســت. اکنــون رقابت های اقتصادی و 
دســتیابی به بازارها به مشغله اصلی کشورها تبدیل شده و موجبات 
تمرکز بر مکمل ســازی اقتصادی و حتی وابستگی متقابل اقتصادی 
کشورها را فراهم کرده  است. پیش شرط اصلی موفقیت در این میدان 
برقراری حکمرانی خوب در داخل، بارورســازی ســاختارهای داخلی 
و تعامل سازنده و ســودآورد با جهان است. با کاسته شدن از اهمیت 
اســتقلال سیاسی، یک عامل مهم تنش زا در سیاست داخلی کشورها 
که اغلب موجب دســته بندی های له و علیه می شد و مخل تمرکز بر 
اولویت های مهم  تر بود، به حاشــیه رفته اســت و راه برای تمرکز بر 

ستون دیگر یعنی آزادی و توسعه سیاسی هموارتر شده است.

به حاشیه رفتن بحث استقلال
سـرمـقـالـه

دیپلمات پیشین
کوروش احمدی

«ایرانی از اوضاع دلتنگ و از زندگانی ســیر اســت. همه از روزگار 
می نالند و به زمانه نفرین می کنند. هیچ کس راضی و دلخوش نیست... 
درصــدد تولید کار و ایجاد ثروت باید بــود... ملت بی مایه، آزادی اش 
حرف است... جامعه بی ثروت محکوم به تحمل جمیع مصائب دنیا 
است» (علی اکبر داور، ۱۳۰۱ شمسی). قطار تحولات سیاسی در کشور 
و چاره جویی برای گذر از بی ثباتی ها شــتاب زیادی گرفته است. تداوم 

وضعیت فعلی به نظر ناممکن یا بسیار پرهزینه خواهد بود.
ادامه در صفحه ۱۰

جاماندگی اقتصاد از سیاست
یـادداشـت

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو

صبح روز هفتم دی ماه سفارت جمهوری آذربایجان در تهران مورد 
حمله مسلحانه قرار گرفت که حاصل آن یک کشته و دو زخمی بود. 
انگیزه مهاجم همچنان نامشــخص اســت و دقیقا همین بلاتکلیفی 
ســبب شعله ورشدن مجدد تنش ها بین ایران و آذربایجان شده است. 
تهران ضمن رد هرگونه مسئولیت در این حمله آن را نتیجه اختلافات 
خانوادگی می داند. با این حال، این اســتدلال مورد قبول مقامات آذری 
نیست و آنها این رویداد را یک حمله تروریستی می دانند که دولت ایران 
با وجود هشدارهای متعدد آن را پیش بینی نمی کرد. از چند ماه پیش، 
ضدایرانی ترین رسانه های آذری علنا با پیش  بینی حمله قریب الوقوع 
بــه آذربایجان به این تنش دامن زده بودند. این حمله بیش از هر چیز 
بخشی از یک سری اتهامات متقابل طولانی مدت بین دو کشور است که 
با دستگیری ۱۹ نفر مظنون به سازماندهی حملات در آذربایجان توسط 
ســرویس های امنیتی آذربایجان آغاز شد. از سوی دیگر عنصر اصلی 
هدایت کننده حمله به شاهچراغ نیز یک تبعه آذربایجان معرفی شده 
است. دو سال اســت که روابط دیپلماتیک بین دو کشور بسیار سخت 
و پرتنش بوده و اختلاف بر ســر وضعیت ارمنســتان نیز سبب تشدید 
تنش ها شــده اســت. جنگ ۴۰روزه بین آذربایجان و ارمنستان در پاییز 
۲۰۲۰ اولین رویدادی بود که به دلیل حمایت ســنتی و دیرینه ایران از 
ارمنستان و مردم قره باغ کوهستانی و خانات هایی که زمانی بخشی از 
ایران بودند، بین باکو و تهران شکاف ایجاد کرد. از آن زمان، تسخیر کامل 
منطقه محاصره شده توســط آذربایجان برخلاف توافق نامه آتش بس 
نوامبــر ۲۰۲۰، تنش ها را بین دو کشــور تشــدید کرده اســت. طبیعتا 
حمله ۱۳ و ۱۴ ســپتامبر ۲۰۲۲ به ارمنستان و تمایل باکو برای تحمیل 
مسیر کریدور زنگزور به ارمنســتان و ایران و درنهایت محاصره قره باغ 

کوهستانی که از دسامبر گذشته تاکنون ادامه دارد، کمکی به برقراری 
آرامش نکرده اســت. اساســا دو کشــور یکدیگر را به سیاستی متهم 
می کننــد که تمامیت ارضی آنها را تهدید می کند. حمله به ســفارت 
آذربایجان برای این کشــور به معنای سیاســت ضدآذری است. اما به 
گفته تهران، این لفاظی ها مانند مانورهای نظامی باکو در قفقاز بخشی 
از راهبرد جهانی ضدایرانی آذربایجان اســت که تهران آن را تهدیدی 
جــدی برای حاکمیت ارضی ایران و راه های ارتباطی کشــور به قفقاز 
و آســیای مرکزی می داند. به نظر می رســد وقایع اخیر نیز این تحلیل 
را تأیید می کنند. آذربایجان از ســتیزه جویی فعال آرمان پان ترکیســتی 
توسعه یافته توســط ترکیه پیروی می کند. مشــارکت فزاینده ایران در 
کنار ارمنستان از پاییز گذشته، جرقه یک کارزار خشونت آمیز ضدایرانی 
را در رســانه های حامی دولت آذربایجان زده اســت که مرتبا در حال 
فریاد جدایی خواهی برای ایجاد «آذربایجان بزرگ» هستند. همین ایده 
گسست ســرزمینی و جمعیتی به ویژه همراه با ناآرامی های اجتماعی 
اخیر، سبب افزایش نگرانی ها شده است. مسیر کریدور زنگزور همچنان 
موضوع اصلی مناقشــه و نگرانی هاســت. این مسیر زمینی که توسط 
آذربایجان در امتداد مرز مشــترک ایران و ارمنستان گسترده شده، آن را 
به منطقه نخجوان متصل می کند و باعث قطع ارتباط تجاری و احتمالا 
نظامی بین ارمنســتان و ایران می شــود. ایران علاوه بر دفاع از ارتباط 
خود با ارمنستان و سایر نقاط قفقاز، از ایجاد این مسیر برای ورود ترکیه 
به آســیای مرکزی و در نتیجه محاصره پان ترکیستی مضر برای امنیت 
ملی و حاکمیت ارضی خشنود نیست. اما علاوه بر افزایش حملات به 
ارمنســتان، نزدیکی فزاینده بین آذربایجان و اسرائیل نیز سبب افزایش 
نگرانی هاست، زیرا امکان حضور اسرائیل در مرزهای شمال غربی ایران 
و دسترسی آسان ارتش اسرائیل برای نفوذ به کشور را فراهم می کند. 
حمله پهپادی اخیر به انبار مهمات در اصفهان به ســرعت از ســوی 
مقامات ایرانی یک عملیات خرابکارانه اســرائیلی تلقی شــد. به نظر 
می رسد ســرعت عمل اسرائیل در حمایت از باکو و اعلام سازماندهی 
نشست قریب الوقوع با مشــاور دیپلماتیک الهام علی اف، مؤید ارتباط 
علت و معلولی این وقایع است.                               ادامه در صفحه ۱۰

یـادداشـت

تنش میان ایران و آذربایجان

اردوان امیراصلانی

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

کتاب «چه شد؟ داستان افول اجتماع در ایران» نوشته دو جامعه شناس ایرانی، محسن گودرزی و عبدالمحمد کاظمی پور در 
روزگاری منتشر شد که جامعه ایران اعتراضات خود را به خیابان آورده و نارضایتی اش از وضع موجود را آشکار کرده است. 
در چند ماه اخیر، کارشناســان و صاحب نظران بسیاری درباره وقایع اخیر ایران تحلیل هایی ارائه دادند، از این منظر کتاب 
«چه شد؟ داستان افول اجتماع در ایران» نیز امکانی برای تفکر درباره وضعیت اخیر به دست می دهد. چراکه پژوهشگران 
در این کتاب جلوه های متنوعی از ســرمایه اجتماعی و تأثیر و تغییرات آنها در طول زمان را با اســتناد بر داده های تجربی 

بررسی کرده اند و راهکارهایی برای بهبود وضعیت سرمایه اجتماعی ایران را به بحث گذاشته اند.

 در عین حال، مؤلفان کتاب «چه شــد؟ داســتان افول اجتماع در ایران» از افول اجتماع سخن می گویند و مفهوم اعتماد را پیش می کشند که از دید 
آنان بر دو نوع است؛ «اعتماد عمودی» و «اعتماد افقی» که ناظر بر رابطه جامعه با حکومت و روابط میان افراد جامعه با یکدیگر و بین خودشان است. 
چنان که از شواهد برمی آید روند اعتماد جامعه در چندین دهه گذشته سیر نزولی داشته و تنها بعد در دوران اصلاحات این روند تغییر کرده و دوباره رو 
به افول گذاشته است. مؤلفانِ «چه شد؟» معتقدند «کاهش اعتماد مردم به حکومت بیشتر به واسطه انسداد فزاینده نهادهای سیاسی و سیاست های 
طرد اجتماعی و البته ناکارآمدی شدید دستگاه دولتی روی داده است. وقتی چنین می شود البته کار دولت ها برای جاانداختن روایت های خود از تاریخ 
هم مشــکل تر می شــود». از آنجا که پژوهش ها و آثاری همچون «چه شد؟»، فهم شرایط موجود ایران و افول اجتماع را ممکن می سازند، با دو مؤلف 

کتاب، محسن گودرزی و عبدالمحمد کاظمی پور به گفت وگو نشسته ایم که می خوانید.

افول اعتماد

نگاهی به کلاف پیچیده تسهیلات ازدواج با بررسی ادعاهای متناقضماراتن وام
 بانک مرکزی و مرکز پژوهش های مجلس

دریافت وام ازدواج صفی طولانی دارد. زوج های متقاضی وام ازدواج می گویند  
نوبت انتظار آنها برای دریافت وام ازدواج به یک سال می رسد

گفت وگوی احمد غلامی با محسن گودرزی و عبدالمحمد کاظمی پور
 درباره کتاب «چه شد؟ داستان افول اجتماع در ایران»

در همین زمینه: شد آنچه نباید می شد / حجت میرزایی
پژمان جمشــیدی، بازیکن ســابق فوتبال که حتــی به تیم ملی 
ایران رسید و در عرصه باشگاهی هم تجربه حضور در تیم معتبری 
مانند پرسپولیس را به کارنامه اش اضافه کرد، این روزها چنان از این 
ورزش فاصله گرفته که شاید نسل جدید به سختی به یاد بیاورد که 
هنرپیشه اول سال های اخیر سینمای ایران روزگاری در مستطیل سبز 
هنرنمایی می کرد. البته که خودش هنوز هم اگر مورد پرسش قرار 
بگیرد، فوتبال را انتخاب می کند ولی واقعیت این است که آن قدر در 
ســینما پیشرفت کرده و از کنار این حرفه جدید به توفیق رسیده که 
حالا ورزشی توصیف کردن او آن هم به عنوان یک چهره حرفه ای کار 
دشــواری اســت. به هر روی او این روزها به یکی، دو دلیل دوباره به 
صدر اخبار برگشــته و از آنجا که هنوز هم رسانه های ورزشی اخبار 
مرتبط با پژمان را با جدیت دنبال می کنند، همین روز گذشته به دلیل 
یک موضوع خبرســاز، روی جلد یکی از روزنامه های ورزشــی رفته 
بود. قبل از رسیدن به این مورد ولی بهتر است اتفاق رخ داده برای او 
در مراسم جشنواره فیلم فجر بررسی شود. پژمان جمشیدی در این 
دوره به واسطه بازی در فیلم یادگار جنوب در فهرست کاندیداهای 
نقــش مکمل مرد قرار گرفته بود ولی نهایتا دســتش به ســیمرغ 
جشــنواره نرسید و فقط موفق به کســب دیپلم افتخار از جشنواره 

فیلم فجر ۱۴۰۱ شد.

توپ شفافیت

زلزله ۱۹۹۹
 کابوس اردوغان

پژمان جمشیدی دیگر 
محروم نیست؟

۲

۵

بررسی سرنوشت مصوبه شفافیت قوا و نتیجه پاس کاری آن 
بین برخی نهادهای اجرائی در گفت وگو با نمایندگان مجلس

تعداد قربانیان زلزله ترکیه و سوریه از ۳۵ هزار نفر گذشت

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید

این گزارش را در صفحه  ۶ بخوانید

چه کسی می داند 
من چقدر حرف دارم...

گزارش میدانی «شرق» از زنان شاغل 
در سرویس های بهداشتی عمومی

۱۰


